
květen  2006

Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola, Opava, 
příspěvková organizace

Purkyňova 12/1654, 746 01  Opava

Identifikátor školy: 600 017 311

Termín konání inspekce: 14. – 15. listopad 2006

Čj: ČŠI 534/06-14
Signatura bn5fa509



květen  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Zřizovatelem Masarykovy střední školy zemědělské a Vyšší odborné školy, Opava, 
příspěvkové organizace (MSŠZe), je Moravskoslezský kraj.

 Škola je pod nynějším názvem zařazena do rejstříku škol od 1. 9. 2006. Kapacita ve 
střední škole činí 490 žáků, ve vyšší odborné škole 120 studentů.

 Střední školu navštěvuje ve školním roce 2006/2007 434 žáků, vyšší odborná škola 
dosud nezahájila svou činnost. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Hodnocení úrovně řízení školy v oblasti personálních podmínek a dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků (DVPP)

Koncepční dokumenty školy
Koncepce rozvoje MSŠZe a VOŠ Opava, vychází z analýzy podmínek školy a navazuje na 
strategické dokumenty rozvoje vzdělávání ČR. Akceptuje materiál Moravskoslezského kraje, 
který se týká zemědělského školství. Koncepce se zaměřuje se na charakteristiku a profilaci 
jednotlivých součástí školy. Prioritu klade na využití stávající základny zemědělského 
vzdělávání, doplněné o přírodovědné lyceum a krajinotvorné obory ve střední škole, postupné
naplnění vyšší odborné školy a perspektivy v oblasti celoživotního vzdělávání. Významná
pozornost je věnována klíčovým oblastem vzdělávání. Dokument komplexně vystihuje 
problematiku MSŠZe, je otevřený k následným podnětům a diskuzím.

Vlastní hodnocení podmínek vzdělávání
MSŠZe uzavřela s Ostravskou univerzitou smlouvu za účelem zajištění projektu „Podpora 
efektivity vzdělávání v Moravskoslezském kraji“, v jehož rámci se zapojila do hodnocení 
kvality školy. Výsledný materiál je součástí výroční zprávy i koncepce rozvoje školy. 
V červnu 2006 byla provedena SWOT analýza školy za široké spoluúčasti jednotlivých úseků 
a předmětových komisí. MSŠZe se účastní systémového projektu Kvalita I – nová závěrečná 
zkouška, provádí pravidelné hodnocení prostřednictvím standardizovaných nástrojů (SCIO, 
CERMAT).

Místní iniciativy
Při škole pracuje od 1. září 2005 školská rada. 
MSŠZe slouží jako školící středisko Mendlovy zemědělské university v Brně, je partnerem 
Ostravské univerzity v grantu strukturálních fondů Evropské unie, jehož součástí je 
environmentální vzdělávání i partnerem Vysoké školy báňské – Technické univerzity 
v Ostravě v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. MSŠZe je pilotním 
centrem celoživotního vzdělávání Ministerstva zemědělství ČR s názvem „Moravské centrum 



květen  20063

odborného vzdělávání pro rozvoj venkovského prostoru“. Na mezinárodní úrovni MSŠZe
spolupracuje s obdobně zaměřenou školou v Polsku.
MSŠZe dále úzce komunikuje především se Školním statkem Opava, Okresní agrární 
komorou v Opavě a při zjišťování uplatnitelnosti absolventů s Úřadem práce v Opavě.

Řízení školy
Ředitel školy byl jmenován do funkce k 1. 9. 2003 na základě konkurzního řízení.
Předpoklady pro výkon funkce ředitele splnil absolvováním příslušného studia a v současnosti 
absolvuje vyšší formu tohoto vzdělávání organizované Univerzitou Karlovou v Praze. Při 
řízení MSŠZe úzce spolupracuje především se širším vedením školy, které se skládá z jeho 
zástupce a vedoucích jednotlivých úseků. Funguje systém pravidelného hodnocení 
zaměstnanců.

Personální podmínky
Ve škole pracuje celkem 48 pedagogických pracovníků, z nichž tři nesplňují podmínky 
odborné kvalifikace. Dva z nich si svou kvalifikaci doplňují příslušným studiem. 
V pedagogickém sboru je rovnoměrné zastoupení učitelů s různou délkou praxe. 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP)
DVPP probíhá na základě Plánu personálního rozvoje pedagog. pracovníků, který stanovuje
potřeby, priority a zásady vzdělávání. Jedná se především o oblasti školského managementu, 
cizích jazyků, informační gramotnosti a rozšíření či doplnění odborných a kvalifikačních 
předpokladů. Většina pedagogických pracovníků školy se zúčastnila vzdělávání v rámci 
Státní informační politiky ve vzdělávání (dle ICT plán školy pro období do konce školního 
roku 2006/2007), školení k nové maturitě i seminářů k rozšíření svých odborných či 
kvalifikačních předpokladů.

Hodnotící stupnice 

rizikový stav standardní příklad dobré praxe

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění zřizovací listiny školy ke dni 1. 9. 2006 ZL/189/2001 vydaná na základě 
usnesení zastupitelstva Moravskoslezského kraje č. 6/652/1, ze dne 29. září 2005.

2. Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku čj. 35 402/05-21 s účinností 
od 1. 9. 2006, ze dne 16. 2. 2006 .

3. Výpis ze sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení – k čj. 30 655/2004-21, ze 
dne 28. 1. 2005.

4. Jmenovací dekret do funkce ředitele Masarykovy střední zemědělské školy a Středního 
odborného učiliště zemědělského, Opava, Purkyňova 12, Moravskoslezského kraje 
č. ŠMS/14015/03/Šl, ze dne 18. srpna 2003.

5. Zřizovací listina školské rady při střední škole, jejíž činnost vykonává příspěvková 
organizace Masarykova střední zemědělská škola a Střední odborné učiliště zemědělské, 
Opava, Purkyňova 12, ŠR/139/2005, ze dne 13. července 2005.

6. Výkaz o ředitelství škol R 13-01, podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán správnímu úřadu dne 
9. 10. 2006.



květen  20064

7. Výkaz o střední škole S 8-01, podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán správnímu úřadu dne 
4. 10. 2006.

8. Koncepce rozvoje školského zařízení, ze 4. dubna 2003.
9. Koncepce rozvoje školského zařízení MSŠZe a VOŠ Opava, z 23. září 2006.
10.Výroční zpráva o činnosti střední školy, školní rok 2005/2006, schválená školskou radou 

dne 11. října 2006
11.SWOT analýza školy, ze dne 30. 6. 2006.
12.Kvalita školy (Soubor ukazatelů pro hodnocení kvality školy), ze dne 25. května 2006.
13.Hodnocení kultury školy, ze dne 30. srpna. 2006.
14.Plán personálního rozvoje pedagog. pracovníků, plán je přílohou plánu práce ředitele 

školy, bez data.
15.ICT plán školy pro období do konce školního roku 2006/2007, z 31. 1. 2006.
16.Personální dokumentace - doklady o dosaženém vzdělání všech pedagogických 

pracovníků.

ZÁVĚR

MSŠZe splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol.
MSŠZe je ve sledovaných oblastech hodnocena jako standardní s příklady dobré praxe
v oblasti koncepční činnosti školy, rozšíření nabídky vzdělávání, přístupu k vlastnímu 
hodnocení školy, zapojení do projektů, spolupráce s vysokými školami a komerční sférou.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Libor Kubica ........................................

Člen týmu Mgr. Karel Mareš ........................................

V Opavě dne 23. listopadu 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Moravskoslezský 
inspektorát – pracoviště, Husova 17, 746 01  Opava. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 



květen  20065

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 27. listopadu 2006
Razítko

Ředitel školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Arnošt Klein Klein, v. r.



květen  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad – odbor školství, 
mládeže a sportu, 28. října 117, 702 
18  Ostrava

2006-12-12 ČŠI 534/06-14

Školská rada při Masarykově střední 
zemědělské škole a Středním
odborném učilišti zemědělském, 
Opava, Purkyňova 12, 746 01  Opava

2006-12-12 ČŠI 534/06-14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




